議事録

1、 4、

2、

　除雪作業における事故はもちろんですが、建設業では足場の凍結による

5、

　また、積雪や凍結によって歩行中に転倒したり、自動車事故に遭うといった事は、

　あらゆる業種でおこりえますので、この点についても注意願います。 年末年始の時期は、一年を通して最も人が集まる機会が多いとされていますが、

今年から流行しているコロナウイルスの対策として極力の自粛を御願いします。

集まりへ参加する場合はこまめな消毒や手洗い、マスク着用など、感染しないための

3、 意識的行動を徹底してください。

※地元へ帰省する予定のある方は事前にコロナウイルの感染状況などを考慮し、

　 参考の一つとしてください。

6、

・冬季は積雪や凍結による労働災害に注意が必要です。

飲酒運転をすることはもとより、たとえ自分が運転しなくても友達やお客さんなどが、

・ステッカーは、子供にも分かりやすいようにイラストで記載

飲酒運転をすることを知りながら車を貸したり、車に同乗したりお酒を提供してはいけません。　現場全体で安全な作業に取り組んでいただくようにお願い致します。

【車道に面した出入口の施錠】

・工事関係者以外、車両の進入を防ぎます。

・管理がしっかりとしているという印象が与えられます。

【足場階段の出入口、侵入防止】

承　認 承　認 承　認 承　認 承　認 承　認会社名：

第102回(有)ホリケン勉強会兼安全衛生協議会

実 施 年 月 日 2020年12月5日 議事録作成者

有限会社　ホリケン

野口　辰成

責任者 堀　峰也

年末に向けた労働災害防止について　　　【10分】 減少傾向にありますが、依然として飲酒運転による悲惨な事故は後を絶ちません。

勉強会挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【5分】 飲酒運転について　　　　　　　　　　　　【15分】

※みんなで守ろう。「しない‼」「させない‼」飲酒運転‼

年末年始にかけて、お酒を飲む機会が増え飲酒運転による事故が多くなる傾向にあります。

飲酒運転を根絶させるためには、皆さんの心がけが大切です。

・仕事に追われる年末は、例年、労働災害が増加する時期です。

　慌ただしい中にあっても慎重な作業を心がけ、周りの人に一声かけて、

今年、コロナウイルスの影響もあり、飲酒運転による交通事故は、

出席者 別紙参照

　転倒、そして墜落・転落の備えが必要です。

ヒヤリ・ハット報告　　　　　　　　　　　　　【5分】

コロナウイルスについて　　　　　　　　　【10分】

・扉に進入禁止のステッカーを貼付

年末年始の工事現場安全管理　　　　　　　【15分】

ＮＯ． ＮＯ．

1 31

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

議事録作成者 野口　辰成

実施会社名 有限会社　ホリケン

会社名 参加者名

堀　　　峰也
出席者名簿

責任者

実施年月日 2020年12月5日

会社名 参加者名

y-shiba

協議会写真

実施年月日 2020年12月5日

実施会社名 有限会社　ホリケン

責任者 堀　　　峰也

議事録作成者 野口　辰成

携帯端末で協議会資料と動画を再生し協議会を実施

資料 動画＋ ＝ 協議会参加者管理